Cur aqua in puteis æstate frigida sit.

Cur frigidior porro in puteis æstate fit humor:

Arescit quia terra calore & semi liqua *semina siqua*

Forte uaporis habet propere dimittit in auras.

Quo magis est igitur tellus effeta calore.

Fit quoque frigidior qui in terra est abditus humor:

Frigore quem premitur porro omnis terra coitque

Et quasi concrevit sit scilicet in quo eundo

Exprimat in puteos liquem gerit ipsa colorem.

De fonte ad Hammonis

Est apud Hammonis sanum fons luce diurna

Frigidus: & calidus nocturno tempore fertur.

Hunc homines fontem nimis admirantur & acri

Sole putant subter terras feruescere partim.

Nox ubi terribili terra caligine textit.

Quod nimis a uera est longe ratione remotum.

Quippe ubi sol nudum contractans corpus aquai

Non quiescit calidum super ade reddere parte

Cum superum lumine tanto fenore fruatur.

Quique adhuc super tam crasso corpore terram

Perquere minorem & calido sol dare uaporem.

Prelertim cum uix possit per septa domorum

In sinuare sumum radiis arolentibus æstum.

Quæ ratio est igitur nimirum terra magis quod

Parua tenet certum fontem quam cætera tellus.

Multa que sunt ignis prope semina corpus aquai

Hoc tibi roriferis terram nox obruit undis

Ex templo sonitus frigescit terra coitque:

Hac ratione fit ut tanquam compressa nam sit

Exprimat in fontem que semina cunque habet ignis.

Que calidum faciunt laticis tactum atque uaporem.

Inde ubi sol radiis terram dimouit ob ortis

Et ralescit calido miscente uapore

Rursus in antiquas redeunt primordia sedes

Ignis: & in terram redit calor omnis aquai.

Ammonis fons.

Fons luce diurna
 frigidus.

Qui queat hic supra
 tam crasso cor
 pore terram
 humorem

quiescit at quiescit

superam supra

at sonitus

certum

ubi

subtus

manu su

ob ortis

frigidus

Frigus hanc ob rem fit fons ut luce diurna.
 Præterea solis radiis iactatur aquai.
 Humor & lucem tremulo raroscit ab aestu;
 Propterea fit uti que semina cunque habet ignis
 Demittat quasi sæpe gelum quod continet in se
 Mittit & exoluit glaciem notiosq; relaxat.
 In aquam Taedam ardere

gelum

*Undas q: rorant
nimis q: rorant*

Frigidus est etiam fons supra quem sita sæpe
 Stuppa iacit flammam concepto protinus igni.

*Tada accensa p undas
collunt*

Taedaq; consimili ratione accensa per undas
 Conlucet quocunq; natans impellitur auris /
 Nimirum quia sunt in aqua per multa uaporis
 Semina de terra que necessè funditus ipsa
 Ignis corpora per totum consurgunt ire fontem
 Et simul expirare foras exireq; in auras.
 Non tam uita tamen calidus queat ut fieri fons.

consurgere

De fonte aridi in mare

Præterea dispersa foras erumpere cogit
 Vis per quam subito sursumq; ea conciliare

*scant
regionibus*

Quod genus inde maris parat fons dulcisq; aquai
 Qui statit & salsas circum sedi mouet undas.

Spirat

Et multis aliis præter religionis æquor
 Vtilitatem oportunam sitientibus nautis.

Quod dulcis inter salsas inter uomit undas.

*Dulcis int salsas rino
mit undas*

*scant
in Teda*

Sic igitur per eum possunt erumpere fontem
 Et statere illa foras in stuppam semina: que cum

Conueniunt aut uidenda corpora adherent.
 Ardescunt facile ex templo que multa quoq; in se

quia

uidet et

Semina habent ignis stuppe taedaq; tenentes
 Nonne uideret iam nocturna ad lumina linum

ad lectum

Nuper ubi extinctum amoueas accendit ante
 Quam tetigit flammam: taedamq; parq; ratione

Multaq; præterea prius ipso tactu uapore
 Eminus ardescunt q; comminus imbuat ignis.

*Eminus
Cominus*

Hoc igitur fieri quoq; in illo fonte putandum est.

De lapide magnete

lapis

Quod super est agere incipiam quo fodere fiat
 Naturæ lapsi hic ut ferrum ducere possit.

Quam magneta uocant patrio de nomine graii
 Magnætum quia sit patriis in finibus ortus

in Magnes

Hunc homines lapidem mirantur. quippe catenam
 Sæpe ex anellis reddit pendentibus ex se

mii

Cumq; et *ubi vno* Qui neq; enim licet interdum pluresq; uidere
 Ordine demisso leuius iactarier *harmis diuis*
 Vnus ibi coruo dependit super ad *harras. ad harras*
 Ex altoq; alius lapidis uim cunctaq; nescit. *vincla q; nescit*
 Usq; adeo *permanat* & uis preualet eius.
 Hoc genus in rebus firmandum est multa priusq;
 Ipsius rei rationem reddere possis.
 Et nimium longis ambagibus est ad eundem

Quo magis attentas auris animumq; reposito.

Fluere ab omnibus rebus

Principio omnibus a rebus quacumq; uidemus

Perpetuo fluere: ac micis parciq; necessest *min. spargit*

Corpora aquae feriant oculos uisumq; lacessat

Perpetuoq; fluunt certis ab rebus odores.

Frigus ut de *fluuijs*: calor a sole: & aestus ab undis *a fluuijs*

Aequoris exesor moerorum littora propter. *in mare*

Nec uarii cessant sonitus manare per auras.

Deniq; in os falsi uenit *minor* saepe saporis. *humor*

Cum mare uersamur propter dilutaq; contra

Fertur & in cunctas dimittitur undiq; partis.

Nec mora nec requies inter datur ulla fluendi *a fluendi*

Perpetuo quoniam sentimus & omnia semper

Cernere odorari licet & sentire sonare

Cum *tumunt* miseri absinthia tangit amaror. *tumunt miseri*

Usq; adeo omnibus ab rebus res quaeque fluentis *fluuntur*

Nunc omnes repetam quam raro corpore sunt res

Comemorare quod in primo quoq; in carmine *dare dixi claret*

Quippe & enim quae multas hoc partium ad res. *quae*

Noscere cum primis hanc ad rem protinus ipsam

Qua dediscere adgredior firmare necessest.

Nihil esse in promptu nisi corpus *mittam* inani. *mixtum*

Principio sicut in speluncis saxa superna

Sudent in more & guttis manantibus stillent. *humor*

Manat item nobis e toto corpore sudor.

Crescit barba piliq; per omnia membra: per artus

Diditur in uenas cibus omnis: auget aliq;

Corporis extremas quoq; partis *nuge* oculosq;. *inquinulosq;*

Frigus item transire per aes calidumq; uaporem

Sentimur. sentimus item transire per aurum

Atq; per argentum quum pocula plana tenemus.

Deniq; per dissepta domorum saxea uoces

Peruolitant: permanat odor frigusq; uaporq;

Tangit Amaror

De differere

^{quin} Ignis qui ferri quoque vim penetrare stuevit ^{suuut}
 Denique qua circum colli lorica coeret ^{conij}
 Morbida uisque simul cum extrinsecus insinuatur
 Et tempestatem terra caeloque coorta
 In caelum terraque remotae in re faessunt
 Quando quidem nihil est nisi raro corpore negum.
 Huc accedit uti non omnia que iaciuntur
 Corpora cunque ab rebus eodem praedita sensu:
 Atque eodem pacto rebus sint omnibus apta.
 Principio terram quo excoquit & facit are; ^{Sol}
 Ad glaciem dissoluit & altis montibus altas
 Extinctas niues radiis tabescere cogit. ^{Facit are: pro inescit}
 Denique cera liquefcit in nif postea uapore. ^{In eius postea uapore}
 Ignis item liquidum fauilies aurumque resoluit.
 At coria & carnem trahit & conducit in unum.
 Humor aque porro ferrum condurat ab igni
 A Et coria & carnem mollit durata calore
 Barbigeras oleaster connat usque capellas
 Esfluat ambrosias quasi nero & nectar & nitus ^{innus}
 Quam nihil est homini quod maris fronde acextet ^{amaris frondeat}
 Denique maricum fugitatis suret tinct omne ^{sus et nimit}
 Vnguentum, nam setigeris subis acre uenenum est ^{subus}
 Quod nos interdum tanque recreare uidetur ^{quum uenenum}
 At contra nobis cenum teterrima cum sit ^{spuracies eade subus}
 Spurcicies eadem subis hec munda uidetur ^{locuda}
 Infatiabiliter toti ut uolnerantur ibidem.
 Hoc etiam super est ipsa quam dicere dere
 Aggredior: quod dicendum prius esse uidetur.
 Multa foramina cum uariis sunt reddita rebus
 Dissimili inter se natura praedita debent
 Esse: & habere suam naturam queque uiasque
 E quippe & enim uarii sensus animantibus insunt:
 Quorum quisque suam prope rem praecipit in se.
 Nam penetrare alio sonitus alioque saporem
 Cernimus esfucis alio nidores odores
 Scilicet id fieri cogit natura uiarum.
 Multimodis uariant ut paulo ostendimus ante
 Propter dissimilem naturam textaque rerum.
 Propterea manare aliud per saxa uidetur.
 Atque aliud ignis, aliud transire per aurum
 Argentoque foras, aliud intusque in eare.

Corii lorica

in

Extrudat

Fanctat malis
trahit est

co uiuat

amaris
in aruis fron
diat
Amaricini

uolunt

ignis
uicq

m iii

Barbigeras Capellas

amaris frondeat

subus
quum uenenum

spuracies eade subus

uarii sensus animantibus

Nam fluere hac species ^{ulla} illas calor ire uidetur. ^{illuc}
 De Atq; aliis aliud citius transmittere eadem
 Scilicet id fieri cogit natura uiarum
 Multimodis uarians ut paulo ostendimus ante.
 Quã propter bone ubi hec confirmata atq; locata
 Omnia constiterint nobis preposita parata
 Quod super est facile huic ratio redditur: & omnis
 Causa patefiet quæ fieri per litratum ferri ^{plurimè arri} at pellucit
 Principio fluere e lapide hoc per multa necessèst
 Semina: siue estum qui destinat aora plagis. ^{distinet aora}
 Inter qui lapidem ferrumq; est cunque locatus.
 Hec ubi inaniter spatium multusq; uacescit ^{vacat vacat}
 In medio locus ex templo primordia læta ferre
 In uacuum prolapsa cadunt commenta fit ut qui ^{conuicta}
 Anulus ipse sequatur eatq; ita corpore toto. ^{pur}
 Nec res ulla magis primoribus alimenti ^{ex climas}
 Indupedita suis arte connexa coheret
 Quam ualidi ferri naturæ frigidus horror
 Quo minus est mirum quod dicitur ex elementis
 Corpora si nequeunt referre plura coorta. ^{referre de ferro}
 In uacuum ferri quin anulus ipse sequatur
 Quod facit & sequitur donec peruenit ad ipsum
 Iam lapidem cæcis qui nec compagibus hesit. ^{quod po}
 Hoc fit idem cunctas in partis unde hærescit ^{vacat}
 Cunque locus siue ex tranuerso siue superne
 Corpora continuo in uacuum uacina feruntur ^{natu}
 Quippe agitantur enim plagis aliunde nec ipsa
 Sponte sua sursum possunt consurgere in auras.
 Huc accedit item quare quæ queat ad id magis esse.
 Hæc quoq; res adiuuente motuq; iuuatur.
 annuli Quod simili fronte est auelli rarior aer: ^{simul a}
 Factus inanitus qui locus magis ac uacuatus.
 Erat ergo quasi prouehat atq; propellat.
 Semper enim circum positus res uerberat aer.
 Sed tali fit propellat tempore ferrum
 Parteq; ex una spatium uacat & cupit in se
 Hic tibi quem memoro per crebra foramina ferri
 p. p. pronas Pronas ad partis subtiliter insinuatus.
 Tradit & impellit quasi anem uellaque uentis. ^{nam}
 Continuo fit ut qui potest cunque locatus. ^{ut qui post est}
 Deniq; res omnes debent in corpore habere

vacat. inanis fer

Annulus ipse sequit

vacat

miratur

Aera quando quidem rare sunt corpora & aeris

o raro s corpore / vau

Omnibus est rebus circumdatus appositusq;

Hic igitur penitus qui in ferro & abditus aer est

Sollicito motu semper iactatur eoq;

Verberat anellum dubio procul & ciet intus.

Scilicet eodem fertur quo precipitavit

Jam semel & partem in uacuum conamina sumpsit.

Fit quoq; ut a lapide ferri natura recedat

Interdum fugere ac sequi consueta uicissim;

Exultare etiam samothana ferremdi.

Et ramenta simul ferri suere intus aenis

Valerius male

Ramenta

In scaphis lapis hic magnes cum subditus esset;

Usq; adeo fugere a saxo gestire uidetur.

ferri fug a magne

Aere interposito discordia tanta creatur.

Propterea quia nimirum prius aestus ubi aeris

Precipit (percipit) ferriq; possedit apertas

vias

Posterior lapidis uenit aestus & omnia plena

Inuenit in ferro neq; habet qua tranet ut ante.

Cogitur offensare igitur pulsare quo fluctu

Terreat exta suo quo pacto & exspuit ab se

ripuit

Terra Teptia

Atq; per aes agitat sine eo quod saepe sorbet;

Illud in his rebus mirari mitteq; aestus

Non ualet e lapide hoc alias impellers item res;

Pondere enim fretae partim stant quod genus aurum;

Ac partim raro quia sunt cum corpore ut aestus

Prouolet intactus nequeunt impellier usq;

Ligna materies in quo genere esse uidetur

Inter utrasque igitur ferri natura locata

Aeris ubi accepit quedam corpuscula cum sic

Impellant ut cum magne si a flumine saxa.

et magne si et magno subflumine

Nec tamen hec ita sunt aliarum rerum aliena;

Vt mihi multa parum genere ex hoc suppedientur.

Que memorare queam inter se singulariter aptam;

Glumia materies

Saxa uide primum sola calefere calce.

at aumino

Glutinae materies auris mergatur una

Taurino uiguna

Vt uitio uenae rabularum saepius hiscant

Rabularum hiscant

Quam lapsare queant compage stammina munda.

at Faurea truen vinct

Vitigeni latices aquai fontibus audent

Misceri cum pix nequeat grauis & leneo linum

leno olium

Vitigeni latices

Purpureusq; color conchili megitur uno

Tugger

conchili

Corpore cum lanadirum qui non queat usq;

m iiii

Innotescant for
rea uidi

Atq;

tabularum mate
radularum ply

Linum

P lene olium

divim

Non si nepotum fluctus renouata operam des
 Non mare si totum uelites uiuere omnibus undis
 Deniq; res auro aurum copulat una
 Aer aqua plumbum sit uti nigatur ab albo.
 Caetera iam q̄ multa licet reperire quid ergo.
 Nec tibi tam longis opus est ambagibus usq̄.
 Nec metam multam hic operam consumere par est.
 Sed breuiter paucis restat comprehendere multa.
 Quorum Quae ita texture ceciderunt mutua contra.
 Ut caua conueniant plenis hec illius illa.
 Huiusq; inter se iunctura hec optima constat.
 Est etiam quasi ut anellis hamisq; placita
 Inter se quedam possint copulata teneri.
 Quod magis in lapide hoc ferro ferri uidetur.

*in pluri notum
 uelut Et iungit ut
 lino iungit*

** Emq; res et extra res*

*53 breuiter paucis restat
 comprehendere multa.*

Quorum

Placita

furi

De pestilentia unde creatur

Nunc ratio quae sit morbis aut unde repente
 Mortiferam possit creare conflare coarta
 Morbida uis hominum generi pecudumq; ceteruis
 Expediam primum multarum semina rerum
 Esse supra docui quae sint ut alia nobis
 Et contra que sint morbo mortiq; necessesse.

crakre - Tomtom

Morbidus Aer

M Nultra uolare ea cum casu sunt forte coarta
 Et perturbarunt caelum fit morbidus aer

pestilentas

Aerq; ca uis

Atus anis omnis morborum pestilitasq;
 Aut intus secus ut nubes nebulaeq; superne
 Per caelum ueniunt: aut ipsa saepe coarta

intrastrat

*Cal nouitate & aquae
 tentari.*

De terra surgunt: ibi putorem munda nacta est.
 Itempestiuus fluiuis: que & solibus icta.

*humida
 pluuiaq;*

Britannis in pducta

Nonne uides etiam caeli nouitate: & aquarum
 Temptari procul a patria quicumque domoq;
 Adueniunt: ideo quia a longe discrepit axes.

*at discrepant res
 hae res: & axis*

*periculis secla calore
 cum*

Nam quid britannis caelum differre putamus
 Et quod in egypto est quia mundi claudicat axis.
 Quid ue quo in ponto est differre & gadibus atq;
 Vsq; ad nigra uirum per cotto secla calore.

periculisq;

Quae quinque quattuor inter se diuersa uidemus
 Quattuor a uentis & caeli partibus esse
 Tum color & facies hominum distare uidetur
 Largiter: & morbi generatim secla tenere.

secla

Est Olopha morbus

Est elephas morbus qui propter flumina nili
 Vngitur egypti in medio que preterea usq;

gignit

Albida

Ac dudae tentantur grassis oculiq; macheis
Finibus inde aliis alius est locus inimicus.

gossus

se gluz

Partibus ac membris uariis concinnat id aer

ianus uariis

Venebula

Proinde ubi colum quod nobis forte alienum
Commouet. atq; aer inimicus serpere coepit

Venebula ac nubes

gradus

Venebula ac nubes paulatim repit. & omne

Coactae

reddat

Quadrages gradus conturbas & immutare coactat

Fit quoq; ut in nostrum cum uenit deniq; caelum
Corrumpat: reddatq; sui simile atq; alienum.

H Nec igitur subitur clades noua pestilitasq;
Aut in aquas cadit aut fruges perfedit in ipsas.

Aut alios homini pastus pecudumq; cibatus.

Aut etiam suspensa manet uis aere in ipso.

Et cum spirantes mixtas hinc ducimus auras.

Illam quoq; in corpus pariter sorbere necesse est.

halitus p. halibus

Consimili ratione uenit bubus quoq; saepe

Pestilitas etiam pigris talaribus aegros.

uino

Nec refert utrum nos in loca deueniamus
Nobis ad diuersa & caeli mutemus amictum.